
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore

Struttura Speciale 
avviamento del NUE e 
delle Strutture 
territoriali di Protezione 
Civile

Tipo materia Codice dei Contratti 
Pubblici

Materia
Servizi: pubblica 
illuminazione porti 
regionali, prezzario 
regionale

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 Art. 23

Tipologia Liquidazione 
Pagamento 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00032  del 03/05/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 017

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 017/DIR/2024/00029

OGGETTO: CIG: B091735A78 Realizzazione di un percorso di formazione a favore 
dei dipendenti del NUE della Regione Puglia, di cui all'Atto Dirigenziale n. 
017/DIR/2024/00012. Liquidazione e pagamento.

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 03/05/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELLA STRUTTURA SPECIALE 
AVVIAMENTO DEL NUE E DELLE STRUTTURE TERRITORIALI DI PROTEZIONE 

CIVILE 
 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
Visto il Dlgs 196/03 e ssmmii e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di dati personali; 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009; 
Visto il d.lgs. n. 36 del 31/03/2023 in materia di contratti pubblici; 
Vista la legge regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 
Vista la D.G.R. 1974 del 07/12/2020 recante: “Approvazione atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 
Visto il D.P.G.R.22/2021 di adozione dell'atto di alta organizzazione - modello 
organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di 
Alta Organizzazione modello – modello organizzativo MAIA 2.0; 
Visto il D.P.G.R. n. 263/2021, che ha definito le Sezioni dei Dipartimenti e le relative 
funzioni; 
Vista la D.G.R. n. 1413 del 17 ottobre 2022, avente ad oggetto “Modifiche ed 
integrazioni alla deliberazione di Giunta Regionale 07 dicembre 2020 n.1974 e succ. 
mod. e integr.” – con la quale la Giunta regionale ha approvato l’istituzione di una 
nuova Direzione di Dipartimento denominato “Protezione Civile e Gestione 
Emergenze” ed al suo interno, di una nuova Struttura Speciale, equiparata a 
Direzione di Servizio; 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 434 del 25 ottobre 2022 
avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”. Ulteriori integrazioni e modifiche” con cui è stata definitivamente adottata 
la su citata modifica al Modello Organizzativo; 
Vista la Legge regionale n. 37 del 29 dicembre 2023, "Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione Puglia 
(legge di stabilità)"; 
Vista la Legge regionale n. 38 del 29 dicembre 2023 "Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026"; 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 2



Visto il D.G.R. N. 18 DEL 22 gennaio 2024, “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 
Vista la D.G.R. n. 376/2023 con cui si affida l'incarico di Direttore del Dipartimento di 
Protezione Civile e Gestione delle Emergenze al Dott. Nicola Lopane; 
Vista la D.G.R. n.521 del 21.04.2023 con la quale si nomina il Dott. Salvatore Refolo 
in qualità di Commissario Straordinario della Struttura Speciale denominata 
“Avviamento del NUE e delle Strutture Territoriali di Protezione Civile”, equiparata a 
direzione di Servizio, del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze 
istituita con DGR 17 ottobre 2022, n. 1413. 
 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario dott. Gravante Contino Dante, 
individuato quale RUP di cui all’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 del presente affidamento. 
 
Premesso che:

la Direttiva Europea 2002/22/EC del 7 marzo 2002 obbliga gli stati europei di 
dotarsi del Numero Unico 1-1-2 per le chiamate di emergenza con dei requisiti 
minimi, tra i quali il dialogo in multilingua;

•

il decreto del Ministero delle Comunicazioni 27 aprile 2006 individua il servizio 
“Numero Unico europeo di Emergenza” quale servizio abilitato a ricevere 
chiamate d'emergenza;

•

l’articolo 8, comma 1, lettera a), legge 7 agosto 2015, n. 124, relativa alla 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche, ha previsto l’istituzione del 
Numero Unico Europeo 112 su tutto il territorio nazionale con Centrali Operative 
da realizzare in ambito regionale secondo modalità definite con protocolli di 
intesa ai sensi dell’articolo 75 bis, comma 3, del decreto legislativo 1 agosto 
2003, n. 259, così come sostituito dall’articolo 98-vicies semel del decreto 
legislativo 8 novembre 2021, n. 207;

•

il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177 disciplina la realizzazione sul 
territorio nazionale del servizio “Numero Unico di Emergenza europeo 1-1-2”;

•

con deliberazione della Giunta Regionale 7 marzo 2019, n. 408, veniva 
approvato lo schema di Protocollo di intesa tra Regione Puglia - Sezione 
Protezione Civile e Ministero dell’Interno - Prefettura di Bari, per l’attivazione del 
Numero Unico di Emergenza in Puglia, secondo il modello della Centrale Unica 
di Risposta (CUR), successivamente sottoscritto in data 15 Luglio 2019, 
contenente gli impegni delle parti per la realizzazione ed il funzionamento delle 
CUR, nonché per la funzionalità del servizio “Numero unico di emergenza 
europeo – NUE 1-1-2” e, contestualmente, venivano demandati al dirigente 
della Sezione Protezione Civile tutti gli adempimenti finalizzati all’attivazione del 
Servizio NUE;

•

per effetto delle successive deliberazioni di Giunta regionale adottate per 
l'aggiornamento del modello organizzativi regionale “MAIA 2.0”, con D.G.R. n. 
282 del 14 marzo 2024 la Giunta regionale ha soppresso la Sezione 
"Protezione Civile" e ha costituito le nuove Sezioni di Dipartimento denominate 

•

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 3



"Prevenzione Strutturale e gestione dell’emergenza", "Human security, 
previsione rischi e prevenzione non strutturale", oltre che la Struttura Speciale, 
equiparata a Sezione di Dipartimento, denominata "Avviamento del NUE e delle 
strutture territoriali di Protezione Civile", quest'ultima delegata all'attuazione e 
gestione del servizio NUE per la Puglia e Basilicata.

 
Dato atto che:

in vista della data di avvio del Servizio del Numero Unico di Emergenza 112 in 
favore della Regione Puglia e della Regione Basilicata, previsto a partire dal 16 
aprile 2024, si è reso necessario mettere in atto tutte le azioni tese al 
raggiungimento del benessere organizzativo del personale neoassunto dalla 
Regione Puglia in qualità di operatori telefonici specializzati delle Centrali 
uniche di risposta del 112 - Servizio Numero Unico di Emergenza (NUE 112), 
per migliorare l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa, anche 
attraverso specifica formazione agli operatori di centrale, per consentire loro di 
poter affrontare al meglio le situazioni lavorative connesse alla gestione delle 
chiamate di soccorso dalla popolazione;

•

una volta individuato il percorso formativo, è stato espletato il procedimento 
amministrativo previsto dalla normativa vigente, dettagliato nell'Atto dirigenziale 
n.AOO_017/DIR/2024/00012;

•

nello specifico, tramite la piattaforma EmPulia, in data 21/02/2024 è stata 
pubblicata la richiesta di preventivo con prot. di sistema N. PE044414-24 per il 
servizio di formazione, da espletarsi nei confronti dei dipendenti del NUE 112 
della Regione Puglia, fissando il prezzo a base d’asta pari ad euro 5.000,00 
(importo unitario pari ad euro 125,00 per ciascuna ora di formazione per un 
totale di 40 ore) per un importo complessivo di euro 5.000,00 per l’attività da 
svolgere, oltre CAP al 4% ed IVA al 22% se dovuta come per legge;

•

in data 22/02/2024 è pervenuta l’offerta dell'operatore economico identificata in 
piattaforma con n.PE045420-24 da parte dello Studio 
di Consulenza Vito Vacca, ...omissis..., con euro 5.000,00 (Importo offerto sul 
costo unitario a base d’asta euro 125,00 x 40 ore di formazione), CAP 4% ed 
IVA esclusa;

•

si è proceduto quindi alla verifica della documentazione trasmessa, e 
successivamente è stato acquisito il CIG B091735A78;

•

per tutto quanto sopra, si è provveduto ad affidare, ai sensi e per gli effetti della 
normativa vigente e nel rispetto delle nuove disposizioni di cui al D.lgs. 36/2023, 
il servizio di che trattasi allo Studio di Consulenza Vito Vacca, di comprovata 
esperienza nel settore, considerato altresì lo svolgimento di servizi analoghi, ai 
fini del successivo affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023.

•

 
Considerato che:

la formazione prevista si è regolarmente svolta, nel rispetto dei tempi e delle •

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 4



previsioni contrattuali, al fine di consentire la dovuta preparazione agli operatori 
NUE prima dell'avvio del servizio, fissata il 16 aprile 2024;
con comunicazione acclarata agli atti con prot.0173132/2024 del 08/04/2024, è 
stata acquisita la comunicazione dell'operatore economico di conclusione delle 
attività affidate con Atto dirigenziale n.AOO_017/DIR/2024/00012;

•

verificata la documentazione agli atti e l'effettivo avvenuto svolgimento di 
quanto affidato, si è provveduto a richiedere al professionista, con 
comunicazione dell'11 aprile 2024, l'emissione della fattura elettronica 
a regolare esecuzione del servizio reso, ai sensi della normativa vigente;

•

l'operatore economico, a riscontro di quanto innanzi, ha provveduto ad emettere 
la fattura elettronica tramite il sistema di interscambio della P.A. con n. FPA 
3/24 del 13 aprile 2024, acquisita agli atti con prot. 
R_puglia/AOO_RP/FATT/13/04/2024/10499 che, con il presente atto, si intende 
liquidare e pagare.

•

 
Per tutto quanto sopra riportato e considerato, il RUP dott. Dante Gravante 
Contino, propone di procedere con la liquidazione e pagamento della formazione 
affidata con Atto dirigenziale n.AOO_017/DIR/2024/00012 in favore dello Studio di 
Consulenza Vito Vacca, verificata la regolare esecuzione ai sensi e per gli effetti della 
normativa vigente e nel rispetto delle pattuizioni contrattuali. 
 

VERIFICA Al SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) n. 679/2016 
Garanzie alla riservatezza

 
La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in 
Dipartimento Protezione civile e Gestione delle emergenze Struttura Speciale 
avviamento del NUE e delle Strutture territoriali di Protezione Civile 
www.regione.puglia.it 5 tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
D.Lgs. n. 196/2003 e dal D.Lgs. n. 101/2018 e s.m.i., ed ai sensi del vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per 
l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente 
richiamati. 
 
 

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Liquidazione e Pagamento)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 5



Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo U1101046 "NUMERO UNICO DI EMERGENZA 1-1-2 
PUGLIA. ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI"

Codice Struttura 
Regionale

20 - DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E 
GESTIONE EMERGENZE 01 - DIREZIONE 
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E GESTIONE 
EMERGENZE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 11 Soccorso civile - Programma: 01 Sistema di 
protezione civile - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

U.1.03.02.11.999

Codice identificativo 
della spesa Spesa non ricorrente

Origine

Codice Transazione UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

CIG: B091735A78

Codice MIR
Codice Impegno 3024006144/001
Codice Prenotazione 
Impegno

Somme da Liquidare e 
Pagare con la 
Disposizione

Totale Importi da Liquidare: € 5.200,00
Totale Importi da Pagare: € 5.200,00 
di cui €.5.000,00 quale imponibile ed €.200,00 come 
contributo cassa al 4%

Causale del pagamento
CIG: B091735A78 - Liquidazione percorso formativo a 
favore dei dipendenti del NUE della Regione Puglia 
presso la Struttura Speciale di Avviamento del N.U.E. e 
delle strutture territoriali di Protezione Civile.

Modalità del 
Pagamento SEPA Credit Transfer - IBAN: ...omissis...

VACCA VITO
...omissis...
...omissis...

Creditore

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 6



PEC: vito.vacca@pec.studio-vacca.it

Dichiarazioni e/o attestazioni: 

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa U1101046 e la spesa è 
autorizzata con L.R. n. 37 del 29-12-2023 e n. 38 del 29-12-2023 e con il 
D.G.R. N. 18 del 22 gennaio 2024;

•

l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio di cui al d.lgs. n.118/2011;

•

è stata acquisita agli atti la dichiarazione dell'interessato che, in qualità di libero 
professionista in regime fiscale forfettario RF19, ai sensi dell'articolo 1, commi 
54-89, della Legge n. 190 del 2014, così come modificato dalla Legge n. 208 
del 2015 e dalla Legge n. 145 del 2018, non è soggetto alla Ritenuta di Acconto 
del 20% e non è soggetto all’applicazione dell’IVA al 22% (o con altra aliquota) 
sulle fatture emesse;

•

ai fini previdenziali, il professionista risulta iscritto alla Cassa Nazionale di 
Previdenza e Assistenza per gli Avvocati e Procuratori Legali;

•

trattasi di spesa per la quale sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 
136/2010 e s.m.i.;

•

non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14/03/2013 n. 33.•
ricorrono gli obblighi di cui all'art. 23 del d.lgs. 14/03/2013 n. 33.•
si dichiara che sono stati effettuati gli adempimenti stabiliti dal decreto del 
Ministero dell’economia e delle Finanze 18 gennaio 2008, n, 40 di attuazione 
dell’articolo 48/bis del DPR 29 settembre 1973, modificati dai commi 986, 987, 
988 dell’articolo unico della L. 205/2017, all’esito dei quali si può procedere con 
la liquidazione di che trattasi.

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di dichiarare la regolare esecuzione della formazione affidata con atto dirigenziale 
n.017/DIR/2024/00012, come da atti. 
 
Di procedere con la liquidazione della fattura elettronica riportata nella scheda 
"anagrafica contabile" n. FPA 3/24 del 13.04.2024 di complessivi €.5.200,00, ovvero 
di €.5.000,00 quale imponibile previdenziale ed €.200,00 quale importo relativo alla 
cassa di appartenenza, corrispondente al 4% del totale.  
 
Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria al pagamento della somma di 
€.5.200,00 che, per effetto del regime fiscale forfettario dichiarato dal professionista, 
come da comunicazione acquisita gli atti con prot.0125534/2024 del 11/03/2024, non 
è soggetto alla Ritenuta di Acconto del 20% e non è soggetto all’applicazione dell’IVA 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 7



al 22% (o con altra aliquota) sulle fatture emesse, mentre ai fini previdenziali, essendo 
iscritto alla Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza per gli Avvocati e Procuratori 
Legali, lo stesso è tenuto ad applicare il CAP al 4% sul 100% del corrispettivo 
professionale, come da comunicazione acquisita agli atti con prot.0125541/2024 del 
11/03/2024, a valere sull'impegno di spesa assunto sul Capitolo 1104046, 
n.3024006144, come dettagliato nella scheda anagrafico-contabile. 
 
 
 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore
Antonio Lanza

Il Funzionario Istruttore
Dante Gravante

Commissario Straordinario Struttura Speciale Avviamento del NUE e delle strutture 
territoriali di Protezione Civile
Salvatore Refolo

Il Direttore del Dipartimento Protezione civile e Gestione delle emergenze
Nicola Lopane

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Struttura Speciale avviamento del NUE e delle
Strutture territoriali di Protezione Civile

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	

	

	



